Toutefois, c'est le *Cause et Cure* qui, par endroits, manifeste le plus nettement un intérêt pour l'agriculture et l'agronomie : l'influence de la lune sur la plantation des arbres et de la vigne, la récolte, la cueillette et les semailles est longuement exposée ; une hiérarchie des terres, des sols et de leurs productions prenant en compte des facteurs comme le soleil ou l'humidité, est esquissée²⁰ ; et l'on peut y voir un petit traité de géographie agronomique où sont passés en revue les qualités des arbres, des céréales (*frumentum*), de la vigne, puis des herbes des champs ou des jardins, ainsi que les problèmes liés à leur conservation, selon les régions du monde. Au passage, une certaine attention est accordée aux maux du monde végétal (insectes, chenilles, *caries*), ou encore aux jours où la lune corrompt les fruits²¹. Après avoir posé dans le livre I^{er} l'existence de terres différentes du point de vue de leur chaleur²², le traité évoque ainsi la nature des arbres, du blé et du vin selon les régions où ils poussent :

Les arbres qui sont dans la partie méridionale et sont irrigués par les eaux d'orient poussent bien et donnent de bons fruits de diverses espèces, qui ont

¹⁶ Voir par exemple *LDO*, I, 4, cap. 88, p. 217 : « Nam tenere parti terre dura et uelut ferrea pars altera terre subiuncta est, que in duricia sua, quemadmodum calibinea sit, perdurat, ita ut nec confringi nec emolliri sua inundatione circa eam concurrentium aquarum possit ».

¹⁷ *Le livre des subtilités des créatures...*, t. I, p. 79-81.

¹⁸ *LDO*, III, 2, cap. 4, p. 357 : « Cum Deus celum et terram creauit, terram diuisit, ita ut quedam pars terre inmutabilis, quedam uero mutabilis sit, ex qua etiam Deus hominem plasmavit ».

¹⁹ Cf. *CC*, p. 74 : « Terra quoque cum septem uiribus suis, que prescripte sunt, in carne ac in ossibus hominis est ».

²⁰ Voir par exemple Hildegarde de Bingen, *Les causes et les remèdes*, trad. P. Monat, Grenoble, 1997, p. 46-48.

²¹ *Ibidem*, p. 100-101.

²² *Ibidem*, p. 28 : « Et il y a des terres qui sont chaudes, d'autres qui sont froides, d'autres qui sont tièdes. Et les hommes, les animaux, les fruits de la terre, leur ressemblent, et pourtant ils appartiennent à de mêmes espèces quoique, en fonction de la force du soleil, ils aient ici plus de vigueur, là moins de vigueur ».

bon goût. Mais ils ne peuvent durer longtemps. Le blé qui pousse là est de petite taille et il mûrit mal, parce que la terre est souvent humide : en effet, la terre qui produit le froment doit être sèche, car le grand froid l'abîme plus que la chaleur, parce que le blé est plutôt sec. Les vignes qui poussent là et sont tournées vers l'orient donnent une grande quantité de vin et en produisent de bonne qualité. [...]

Le blé, dans la partie occidentale, est vigoureux, mais il n'est pas gras ; le vin y est fort, mais n'est pas délicieux, et ne peut se garder car, en ce lieu, la terre contient chaleur et froid. [...]

Les arbres qui, dans la région du midi, sont arrosés par les eaux qui coulent là poussent bien et produisent beaucoup de fruits qui peuvent même se conserver car ils sont imprégnés de chaleur. Là, le blé est abondant, charnu et délicieux ; le vin est également abondant et délicieux ; il a beaucoup de force et ne s'abîme pas facilement, mais il peut se conserver car il est adouci par beaucoup de chaleur ; en effet, le vin se développe plus à partir de la chaleur qu'à partir du froid, et le froid abîme plus le vin que la chaleur n'abîme les herbes des jardins et des prés qui, dans ces mêmes régions, sont irriguées par ces mêmes eaux qui viennent du sud, et qui sont frêles, faibles et pâles et périssent facilement car la bonne humidité de l'air leur a été enlevée. [...]

Les arbres qui, dans la région du septentrion, sont arrosés par les eaux qui naissent là, périssent facilement, et leur production, fruits et autres choses analogues, ne se développe pas bien parce que le froid les abîme. Le blé est produit là avec beaucoup de peine, et c'est pourquoi il est petit et rempli d'ivraie ; mais il a une certaine vigueur. Le vin pousse peu dans cette région ; il est aigrelet, parfois âpre et sans grande douceur, parce que le soleil ne le réchauffe guère. Quant aux herbes des jardins et des prés qui sont arrosés par les eaux du septentrion, elles ne sont pas abondantes et ne valent rien pour la médecine. [...]²³

En d'autres termes, on trouve dans ces pages des considérations précises, et probablement inspirées par une littérature technique, comme les écrits des agronomes latins²⁴, sur les soins et les fruits de la terre, mais qui s'inscrivent dans un système de pensée plus large : lorsque Hildegarde écrit par exemple que les plantes sont bonnes et riches de pouvoirs médicamenteux à l'Est, où est situé le Paradis, alors qu'elles n'ont pas grande valeur pour la santé mais peuvent servir à la magie à l'Ouest²⁵, sa connaissance des terres se mue, selon le mot de Franco Cardini, en une "morphologie géo-sacrale des plantes et de leurs vertus"²⁶.

²³ *Ibidem*, p. 46-48.

²⁴ Qu'il me soit permis de renvoyer ici à L. Moulinier, "Abbesse et agronome : Hildegarde et la botanique de son temps", dans *Hildegard of Bingen. The Context of her Thought and Art*, éd. Ch. Burnett, P. Dronke, Londres, 1998, p. 135-156.